Apakah kebetulan semata-mata kalau peninggalan epigrafi Islam yang paling tua di Asia Tenggara ditemui di Champa dan di Jawa Timur? Kedua-dua inskripsi bergaya Kufi yang telah ditemui di “suatu tempat yang tidak dikenali di daerah selatan Vietnam kini” (sekarang sudah hilang), termasuk yang bertarikh 431 H (1039 M) itu sezaman dengan inskripsi Leran (7 Rajab 475 H = 2 Disember 1082) yang tetap dapat dilihat di tempat penemuannya, sejauh beberapa kilometer dari Surabaya¹³. Dengan demikian, jelaslah antara komuniti-komuniti Muslim di pantai China Selatan serta di India dan Timur Tengah terdapat sebuah “paksi” Champa-Jawa Timur, yang barangkali telah memainkan peranan sewaktu ekspedisi Dinasti Yuan yang terkenal dan terutamanya mencapai puncaknya pada abad ke-14 dan ke-15.